
D.D.S. 5428   del 15.12.2021

                                                                     Repubblica Italiana                                                            
                

                     

REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA 
DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA 

Servizio 6 -  Gestione fondi extraregionali

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO il trattato istitutivo della Comunità Europea;

VISTO il Decreto legislativo n. 42 del 22 gennaio 2004, recante il Codice dei beni culturali e del paesaggio e  
s.m.i.;

VISTE le LL.RR. n. 28 del 29/12/1962 e n. 2 del 10/04/1978 e s.m.i.;

VISTE  la L.R. n. 80 del 1 agosto 1977 recante Norme per la tutela, la valorizzazione e l’uso sociale dei beni
culturali ed ambientali nel territorio della Regione Siciliana e s.m.i. e la legge regionale n. 116  
del 7 novembre 1980 recante Norme sulla struttura, il funzionamento e l’organico del personale  
dell’amministrazione dei beni culturali in Sicilia;

VISTA la  L.R.  8  luglio  1977  n.  47  recante  Norme  in  materia  di  bilancio  e  contabilità  della  Regione  
Siciliana e s.m.i;

VISTA  la  L.R.  n.  10  del  15/05/2000  che  disciplina  l’organizzazione  dell’Amministrazione  Regionale  e  
s.m.i.;

VISTO  il  D.P.  N.  2413 del  18.4.2018  di  conferimento  incarico  di  Dirigente  generale  del  Dipartimento  
regionale dei beni culturali e dell’identità siciliana alla Ing. Sergio Alessandro in esecuzione della
Delibera di Giunta n. 167 del 10.04.2018;

VISTO il D.P. Reg. 14 giugno 2016, n. 12 con il  quale è stato emanato il  regolamento di attuazione del  
Titolo  II  della  L.R.  n.19/2008.  Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei  Dipartimenti  
regionali di cui all’articolo 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9. 

VISTO  il  Regolamento  (UE,  EURATOM) n.  966/2012 del  Parlamento  europeo  e  del  Consiglio  del  25  
ottobre  2012  che  stabilisce  le  regole  finanziarie  applicabili  al  bilancio  generale  dell’Unione  
(“regolamento finanziario”);

VISTO  il  Regolamento  (UE)  n.  1301/2013  del  Parlamento  europeo  e  del  Consiglio,  del  17  dicembre  
2013,  relativo  al  Fondo  europeo  di  sviluppo  regionale  e  a  disposizioni  specifiche  concernenti  
l’obiettivo “Investimenti a favore della crescita e dell’occupazione”;

VISTO il  Regolamento  (UE)  n.  1303/2013  del  Parlamento  europeo  e  del  Consiglio,  del  17  dicembre  
2013,  recante  disposizioni  comuni  sul  Fondo  europeo  di  sviluppo  regionale,  sul  Fondo  sociale  
europeo,  sul  Fondo di  coesione,  sul  Fondo europeo agricolo  per  lo  sviluppo rurale  e  sul  Fondo  
europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo  
regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per  gli  affari  
marittimi e la pesca;

1



VISTO il  Regolamento  delegato  (UE)  n.  480/2014  della  Commissione  del  3  marzo  2014 che  integra  il  
Regolamento (UE) n. 1303/2013;

VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) n. 215/2014 della Commissione del 7 marzo 2014 che stabilisce  
norme di attuazione del regolamento (UE) n. 1303/2013

VISTO il  Regolamento  di  esecuzione  (LE)  n.  651/2014  della  Commissione  del  17  giugno  2014  che  
dichiara alcun categorie di aiuti compatibili con il mercato interno in applicazione degli artt. 107 e  
108 del trattato;

VISTO l’Accordo  di  Partenariato  Italia  2014-2020  (di  seguito  AdP)  -  CCI  2014IT16M8PA001  del  30  
settembre  2014,  approvato  dalla  Commissione  europea  con  decisione  C(2014)  8021  del  29  
ottobre 2014;

VISTA la Decisione della Commissione delle Comunità Europee C(2015) n. 5904 del 17 agosto 2015 che  
ha  approvato  la  partecipazione  del  Fondo  Europeo  di  sviluppo  regionale  (FESR)  a  
cofinanziamento del Programma Operativo della Regione Siciliana (PO FESR Sicilia 2014/2020 -  
Deliberazione n. 267 del 10 novembre 2015 );

VISTA la Delibera di  Giunta  n.  268 del  27.7.2016 con la  quale  è stato approvato il  Piano finanziario di  
riparto  delle  risorse  per  il  Programma  suddiviso  per  Azioni  come  modificato  con  Delibera  di  
Giunta n. 118 del 06.03.2018;

VISTA  la  delibera  di  Giunta  n.  274 del  4  agosto 2016 con la  quale  sono stati  approvati  i  Requisiti  di  
ammissibilità  e  Criteri  di  selezione  delle  operazioni  come,  in  ultimo,  modificati  con  Delibera  di  
Giunta n. 122 del 08.03.2018; 

VISTA la Delibera di Giunta n. 285 del 9.08.2016 con la quale è stata approvata la Pianificazione Attuativa  
dell’Azione ed è stata definita la sua dotazione finanziaria come modificata con Delibera di Giunta n. 
118 del 06.03.2018;

VISTO il  DDG N° 3322 del  13.07.  2017 con il  quale  sono state  adottate  le  piste  di  controllo  di  cui  al  
DDG N°  174  del  22.05.2017  del  Dipartimento  Programmazione,  registrato  alla  Corte  dei  Conti  
foglio 1 reg. 82 dell'8.06.2017; 

VISTE le  Deliberazioni  di  Giunta  n.  404  del  28.10.2018  e  n.  522  del  18.12.2018  con  le  quali  è  stata  
ulteriormente approvata la Pianificazione Attuativa 2018-2020 del Po FESR 2014/2020;

VISTA la Circolare n. 05 del 23 maggio 2017 emanata dal Dirigente Generale per la seconda ricognizione 
delle  operazioni  a  titolarità  da  finanziare  a  valere  sul  Programma PO FESR 2014-2020 -  Linee  
d’intervento 6.7.1 e 6.7.2;

VISTO il DD. 4345 del 18.9.2018 con il quale sono stati approvati gli elenchi degli interventi finanziabili e le  
graduatorie relative ai progetti delle Azioni 6.7.1 e 6.7.2 ammissibili e non ammissibili al Programma  
PO FESR Sicilia 2014-2020, a titolarità,  di  cui alla  ricognizione ai  sensi  della Circolare n. 5 del  
23/05/2017,  ove  è  stato  inserito  l'intervento  denominato  “Recupero  e  adeguamento  strutturale  
dell'Anfiteatro Romano di Catania ai fini della valorizzazione e dell'incremento turistico”,  CUP  
G67E17000170008, soggetto beneficiario “il Polo di Catania per i siti culturali, Parchi Archeologici di 
Catania e della Valle dell'Aci” 

VISTA la nota di incarico del 18/04/2019 prot. n. 2145 a firma del Dirigente Polo Regionale di Catania per i
siti culturali e Parchi archeologici Catania e della Valle dell'Aci Dott.ssa Gioconda La Magna con la  
quale è stato nominato RUP dell'intervento l'Arch. Salvatore Vinci, funzionario dell'Amministrazione 
regionale in servizio presso il Polo Regionale di Catania;

VISTO il  D.A.  13/GAB  del  25/03/2019  che  istituisce  l’elenco  delle  aree  archeologiche  che  
costituiscono  il  Sistema  dei  Parchi  Archeologici  siciliani,  tra  cui  il  Parco  Archeologico  e  
Paesaggistico di Catania e della Valle dell’Aci;

VISTO il D.D.G. n. 3419 del 30/07/2019 con il quale si è provveduto ad approvare in linea amministrativa  
il progetto esecutivo della sopra menzionata operazione  e al Q.T.E. per un importo complessivo di       
€ 509.296,89 di cui, € 419.027,41 comprensivi di oneri per la sicurezza per lavori ed €  90.269,48 per 
somme a disposizione dell'Amministrazione;

VISTO il  D.D.S.  n.  4819  del  22.11.2021  registrato  alla  Ragioneria  Centrale  il  24.11.2021  con  cui  si  è  
provveduto ad approvare in linea ammistrativa il contratto d'appalto relativo all'intervento denominato 
 “Recupero e adeguamento strutturale dell'Anfiteatro Romano di Catania ai fini della valorizzazione
e dell'incremento turistico”, CUP G67E17000170008, CIG 8152858F3E, codice                           

2



SIOPE U.2.02.01.10.005  cod.  Caronte  SI_1_22331  stipulato  attraverso  Mercato  Elettronico  della  
Pubblica Amministrazione, n. RdO 2482058 del 15.12.2020  a seguito dell'aggiudicazione dei lavori  
alla Ditta RESEARCH CONSORZIO STABILE  SCARL Consorzio stabile con sede legale in Napoli  
- 80143, al Viale della Costituzione, Centro Direzionale, Edificio G1, C. F. e P. I.  xxxxxxxxxxx per 
l'importo complessivo di € 329.573,75  di cui 312.910,79 per lavori soggetti a ribasso d'asta ed             
€ 16.662,96 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta oltre IVA al 10%;

VISTO l'attestato di spendibilità prot. 4068 del 09.12.2021 con il quale il Direttore del Parco Archeologico e 
Paesaggistico di Catania e della Valle dell'Aci trasmette la richiesta di accreditamento della Somma di   
€ 108.759,33 unitamente alla documentazione a supporto;

VISTO  il D.L. 19 maggio 2020, n. 34, convertito con modificazioni in legge 24 aprile 2020, n. 27;

 ESAMINATA la documentazione a corredo della superiore attestazione di spendibilità ed in particolare:

 Processo verbale di consegna dei lavori del 15.11.2021;

 Dichiarazione di concreto inizio dei lavori, avvenuto in data 29.11.2021

 Polizza Fidejussoria n.PC4UGAOV  rilasciata dalla compagnia ZURICH

 Certificato di pagamento n. 1 dell'anticipazione di € 98.872,12

 La fattura n. 3106 del 09.12.2021 emessa dalla  Ditta RESEARCH CONSORZIO STABILE  SCARL
Consorzio  stabile  per  l'importo  complessivo  di  €  108.759,33  di  cui  €  98.872,12  imponibile  ed
€ 9.887,21per IVA;

 Il Documento Unico di Regolarità Contribuitiva con validità sino al 09.02.2022 ;

 Gli estremi del conto corrente dedicato;

VERIFICATO alla data dell'emanazione del presente Provvedimento ed emissione dei relativi mandati, il servizio 
inadempimenti dell'Agenzia delle Entrate-Riscossione, come previsto dall'art. 48-bis del DPR              
n.  602/1973  e  modificato  dalla  Legge  205/2017,  al  fine  di  verificare  se  la  ditta   RESEARCH  
CONSORZIO STABILE  SCARL  Consorzio stabile Risulta inadempiente all'obbligo di versamento 
derivante dalla notifica di una o più cartelle di pagamento;

ACCERTATO che i  documenti  prodotti  sono formalmente  e  sostanzialmente corretti  e  conformi  alla  legge,  
compresa quella di natura fiscale;

VISTA La circolare n. 11 del 01/07/2021 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro, Ragioneria Generale 
della  Regione  “Articolo  9  della  Legge  Regionale  n.  9  del  15  Aprile  2021  recante  Disposizioni  
programmatiche e correttive per l'anno 2021. Legge di stabilità regionale”;

RITENUTO che ai sensi dell'art. 98 della L.R. n. 9 del 07/05/20215, il presente provvedimento è soggetto alla 
pubblicazione per esteso, nel sito internet della Regione Siciliana, a pena di nullità dell'atto, entro  
il termine perentorio di sette giorni dalla data di emissione dello stesso;

VISTA 
 la Deliberazione  n.  299 del  21/07/2021,  con  la  quale  la  Giunta  Regionale ha conferito, con 

decorrenza immediata, alla dott.ssa Maria Concetta Antinoro, l'incarico di Dirigente generale ad 
interim del Dipartimento regionale dei B eni culturali e dell'Identità S iciliana dell'Assessorato  
regionale dei Beni  Culturali e dell'Identità S iciliana;

 il D.P. Reg. n. 2490 del 26/07/2021, con il quale, il Presidente della Regione Siciliana, vista  la  
Deliberazione  n.  299 del  21/07/2021,  ha  conferito  alla dott.ssa Maria Concetta Antinoro, 
l'incarico di Dirigente generale ad interim del Dipartimento regionale dei beni culturali e 
dell'Identità S iciliana dell'Assessorato regionale dei Beni  Culturali e dell'Identità S iciliana;

VISTO 
  il D.D.G. n. n. 2094 del 30/06/2020 con il quale è stato conferito all'ing. Giuseppe Comparetto, con 

decorrenza dal 01.07.2020, l'incarico dirigenziale della struttura intermedia “S.6 – Gestione fondi  
extraregionali” del Dipartimento regionale dei Beni Culturali e dell'Identità Siciliana;

3



  il  D.D.G.  n.  2490 del  28/07/2021  con  il  quale,  tra  l'altro,  l'ing.  Giuseppe  Comparetto  è  stato  
delegato alla firma dei titoli di spesa emessi in esecuzione degli impegni regolarmente assunti; 

VISTA
  la Legge Regionale n. 10 del 15 aprile 2021 che autorizza il bilancio di previsione della Regione 

siciliana per il triennio 2021-2023;
 la  Deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  168 del  21 aprile  2021, “Bilancio di  previsione  della  

Regione siciliana 2021/2023. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. e successive modifiche ed 
integrazioni.  Allegato  4/1  –  9.2.   Approvazione  del  Documento  tecnico  di  accompagnamento,  
Bilancio finanziario gestionale e Piano degli indicatori”.

DECRETA

ART.1

Per quanto indicato in premessa si autorizza la liquidazione della somma di  € 108.759,33,  di cui alla Fattura
elettronica n. 3106 del 09.12.2021 emessa dalla ditta Research Consorzio Stabile Scarl con sede legale a Salerno
in Corso Vittorio Emanuele,174 P. IVA xxxxxxxxxxx, è esigibile e liquidabile nel corrente esercizio finanziario
relativa all'antipazione dei lavori per l'intervento denominato “Recupero e adeguamento strutturale dell'Anfiteatro
Romano  di  Catania  ai  fini  della  valorizzazione  e  dell'incremento  turistico”, CUP G67E17000170008,  CIG
8152858F3E, cod. Caronte SI_1_22331, Capitolo 776096, codice SIPOE U.2.02.01.10.005

ART.2

Al pagamento delle somma suddetta  si  provvederà mediante l'emissione di mandato diretto da accreditare ai
seguenti soggetti e secondo le seguenti modalità: 

ditta RESEARCH CONSORZIO STABILE SCARL sul C/C IBAN xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx  per la
parte relativa all'imponibile di € 98.872,12;

Regione  Siciliana,  sul  C/C  IBAN  xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx  per  la  relativa aliquota  IVA pari  ad
€ 9.887,21;

Il  presente  decreto  sarà  trasmesso  alla  Ragioneria  Centrale  dell'Assessorato  BB.CC.  e  I.S.  per  la
registrazione ai sensi dell'art.  9 della legge regionale del 15 aprile 2021 n. 9, previa pubblicazione per
esteso sul portale istituzionale della Regione Siciliana, ai sensi dell'art. 98 comma 6 della L.R. 7 maggio
2015 n. 9

Palermo, lì  15.12.2021                                                                                F.to

        Il Dirigente del Servizio
     Ing. Giuseppe Comparetto

4


